

**Handläggare**  
Christina Egerbrandt  
Telefon: 0850808032

**Till**  
Kungsholmens stadsdelsnämnd  
25 mars 2021

## Svar på skrivelse om att minska spridning av Covid-19 inom äldreomsorgen

### Förslag till beslut

Skrivelsen anses besvarad med förvaltningens tjänsteutlåtande.

### Skrivelsen

Vänsterpartiet i stadsdelsnämnden har inkommit med en skrivelse om hur Stockholms stad arbetar för att minska spridning av covid-19 i hemtjänsten och på äldreboenden.

I skrivelsen konstateras att Stockholm har drabbats hårt av spridningen av covid-19. En fjärdedel av de som avlidit i sjukdomen i Sverige har varit boende på äldreboenden i Region Stockholm och det finns konstaterade eller misstänkta fall av covid-19 hos personer med hemtjänst. Detta är, enligt frågeställaren, oroande eftersom det viktigaste uppdraget i arbetet mot spridningen av covid-19 är att skydda riskgrupper, vilka bland andra utgörs av personer över 70 år. Det har nu bekräftats att många personer kan bära på smittan utan att ha några symptom vilket kan riskera att leda till ett mycket större personalbortfall framöver när det förhoppningsvis finns möjlighet att testa allt fler, även personer utan symptom. För att få insyn i hur arbetet fortgår på äldreboenden och inom hemtjänsten önskar frågeställare svar på ett antal frågor.

### Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom äldreomsorgsavdelningen. Ärendet har behandlats i förvaltningsgruppen den 18 mars, i pensionärsrådet den 22 mars och i rådet för funktionshinderfrågor den 22 mars 2021.

### Synpunkter och förslag

Äldreomsorgens enheter följer de rekommendationer som folkhälsomyndigheten gett ut för säkra besök och reviderar rutiner utifrån ändrade rekommendationer. Alla enheter har tagit fram rutiner för smittsäkert arbete i samråd med medicinskt ansvarig sjuksköterska (MAS). Rutinerna rör bland annat följsamhet till basala hygienrutiner, korrekt klädsel och användande av skyddsutrustning. Under året har det genomförts flertalet utbildningar i rutinerna för personal och för chefer.

*Finns tillgång till adekvat personlig skyddsutrustning för alla anställda och vad görs för att anställda inom hemtjänsten ska ha reella möjligheter att upprätthålla hygienrutiner?*

Det finns adekvat personlig skyddsutrustning samt tillgång till handsprit och alla medarbetare har en ryggsäck där de kan bära med sig skyddsmaterial. Vid smitta eller misstänkt smitta går hemtjänstens förstärkningsteam in och utför arbete hos den enskilde. Verksamheten planeras så att medarbetare har möjlighet att byta om och äta lunch i vid olika tidpunkter och i mindre grupper. Utbildning i basala hygienrutiner har kontinuerligt genomförts. Inom hemtjänsten har kunskapen om basal hygien avsevärt förbättrats efter ett flertal genomförda utbildningsinsatser. Fortsatt kontinuerliga utbildningsinsatser är nödvändiga.

*Gäller de rutiner för hur smittade i äldreboenden ska tas om hand även för hemtjänsten? Vi inser att de fysiska förutsättningarna inte är desamma och vill påpeka att krav på sådana borde ställas vid kommande upphandlingar. Det kan göra vårdvalet mer jämlikt och säkert.*

Samma rutiner för hur smittade ska tas om hand gäller i särskilt boende och i hemtjänsten. Förstärkningsteam finns i båda verksamheterna och går in vid smitta eller misstänkt smitta.

*Upplever hemtjänst- och äldreboendecheferna att de har tid och resurser för att stödja de anställda?*

Samtliga hemtjänst – och äldreboendechefer uppger att de för det mesta har tid och resurser att stödja medarbetarna. Ett närvarande ledarskap är viktigt för att skapa trygghet i organisationen. Äldreomsorgens chefer har därför, under de mest utsatta perioderna, haft jour helger och kvällar. Vid regelbundna möten har personalen haft möjlighet att diskutera den uppkomna situationen och få stöd i hur smittspridning ska hanteras, den egna rädslan för att bli smittad samt hur personalen kan stödja den enskilde och anhöriga.

*Finns det stadsövergripande rutiner för hur äldre med smitta ska hanteras och system för inrapportering av smitta?*

Äldreförvaltningen har utarbetat stadsövergripande rutiner för hur äldre med smitta ska hanteras. Antal smittade rapporteras regelbundet till äldreförvaltningen. Om medarbetare har smittats eller riskerat att smittas rapporteras detta i stadens incidentrapporteringssystem IA.

*Är förvaltningens uppfattning att rutinerna för informationsöverlämning mellan skift är tillräckligt robusta och efterföljs?*

Förvaltningens uppfattning är att dessa rutiner är tydliga och att medarbetare följer rutinerna.

*Samarbetar stadsdelen med äldreförvaltningen för att säkerställa att hygien- och smittskyddsrutiner efterföljs av privata utförare?*

Under 2020 hade förvaltningen kontinuerliga kontakter med de privata utförarna inom särskilt boende och hemtjänst där uppföljningsansvar föreligger. Äldreförvaltningen gjorde under samma tid oanmälda uppföljningar av följsamheten till basala hygienrutiner hos samtliga utförare oavsett regiform. Äldreförvaltningen har även anordnat utbildningar i basala hygienrutiner för mindre grupper av medarbetare på plats ute i verksamheterna.

*Vilken sorts skyddsutrustning används inom hemtjänst respektive äldreboenden vid olika arbetsuppgifter?*

Personalen bär visir hela tiden då de är på arbetsplatsen eller går in i den äldres lägenhet. Visir, munskydd, handskar och plastförkläde används vid omvårdnadsnära arbete oavsett hemtjänst eller vård och omsorgsboende. Visir, handskar och förkläde används vid städning och annat ej omvårdnadsnära arbete.

*Hur ser beredskapen ut inför sommarsemestrarna för att alla anställda inom äldreomsorgen ska kunna ta ut sin semester?*

Rekrytering av semestervikarier pågår med målet att medarbetare ska kunna ta ut lagstadgad semester.

### **Bilagor**

1. Hur arbetar Stockholms stad för att minska spridning av covid-19 i hemtjänsten och på äldreboenden? (skrivelse från v).